Por eso, Alberto destaca

que el fin, que es la forma, es alcanzado según el todo y es encerrado en la cosa misma y perfecciona al ser. Y tal fin es Dios, no solo de los intelectos, sino de todas las creaturas. De donde dice el FILÓSOFO en el libro II DEL CIELO Y DEL MUNDO, que todas las cosas tienden a la bondad divina co-

scaturitionem, et ideo principium fontis accipitur in deo, quod est quaedam virtus simplex, quia quod non est primum, est compositum; sed primum simplex est, quod non ab alio, sed per se movetur et per se operatur et numquam se reliquit, semper manens in altitudine suae naturae.

⁴⁸ SMT 466, 11-13: existentibus; in omnibus enim rebus quae cognoscuntur per suas formas, ipsae formae sunt imagines divinae pulchritudinis.

⁴⁹ SDE 542, 69: Si ex parte alentis, aut ex parte formae, et sic dicit *reflorere faciens*, secundum quod in forma inducta, per quam factum est simile, dat decorem et vigorem nutritivae.

⁵⁰ SDE 497, 29-497, 37: Quandoque enim dicitur ipse actus intellectus, sicut dicit Philosophus in de anima, quod intelligentia omnis scientia est, quandoque vero dicitur natura intellectualis separata, sicut sumitur in libro de causis, quandoque vero dicitur suprema virtus nostrae animae et distinguitur a ratione et intellectu, ut dicit Richardus de Sancto Victore, quia ratio est corporum, intellectus spirituum creatorum et intelligentia spiritus increati. Distinción *ratio-intellectus*, Aristóteles, liber *De causis* y Ricardo de San Victor.

⁵¹ SDE 497, 35-37: Richardus De Sancto Victore, quia ratio est corporum, intellectus spirituum creatorum et intelligentia spiritus increati.

⁵² SDE 541, 5-8: Alia proponuntur aperte, et haec vel de spiritibus creatis, et quantum ad hoc dicit *supermundane*, quia sunt supra modum mundanarum rerum, vel de ipso spiritu creatore, et quantum ad hoc dicit *perfective*, quia in ipso perficitur sicut in fine último noster intellectus.

mo al fin, al cual no del mismo modo todos alcanzan, sino que alguno por un movimiento, alguno por muchos, con todo, nada perfectamente lo consigue a él, como él mismo se tiene⁵³.

Puede apreciarse aquí que para Alberto la relación del *pulchrum* con el *bonum* se orienta por el *bene esse* un acontecimiento de desvelación oculta. El *primum pulchrum*, pues, está oculto, y pese a que los símbolos permiten intuir su belleza, las dificultades son notables para conocerlo y «*ver dentro el escondido decoro*»⁵⁴. Resalta el movimiento circular entre el *primum pulchrum* y nuestro espíritu creado, distinto del Espíritu Creador, quien, sin embargo, posibilita el contacto con la primera belleza⁵⁵. De este modo, el concepto de *forma*, usado por Alberto, se une al de *virtus* como ya lo explicita el *Doctor Universalis* al referirse a la intervención del Espíritu Santo en el misterio de la encarnación -Ep 4-, dando así plasticidad al *pulchrum* en su relación con el amor, que explicita en el Sal 44,2 referente al Espíritu Santo en cuanto «*virtus del splendor gloriae*», al insistir en la *fecundidad supersubstantial*. De tal modo, la *virtus eorum*, es decir, el Espíritu Santo, interrelaciona las *processiones personarum* y su concreción en el *splendor gloriae* en cuanto perceptible en las *processiones creaturarum*⁵⁶.

⁵³ SDE 495, 45-54: quod finis, qui est forma, attingitur secundum totum et includitur in re ipsa et perficit ad esse, sed non necessarium de fine, qui est extra perficiens ad bene esse. Et talis finis est deus, non solum intellectuum, sed omnium creaturarum. Unde dicit Philosophus in II CAELI ET MUNDI quod omnia tendunt ad divinam bonitatem sicut ad finem, quem non aequaliter omnia attingunt, sed quaedam uno motu, quaedam pluribus; nihil tamen perfecte ipsum consequitur, sicut ipse se habet.

⁵⁴ SDE 533, 65-67: si quis possit videre intus absconditum decorum in quo notatur difficultas propter occultationem.

⁵⁵ Véase SND 203, 37-43: ad primum pulchrum et bonum, pertinet ad conclusionem ipsius circuli, secundum scilicet quod ipsum 'pulchrum' et bonum quod secundum esse est in anima, intelligitur ut punctus incipit motus et per quod fit regyratio. Id quidem unde incipit motus luminis, est ipsum primum pulchrum et exitus luminis in animam uniformis facit.

⁵⁶ SDE 532, 29-55: in supersubstantiali fecunditate, idest ad exprimendam virtutem generativam dei patris, ventrem dei quasi corporaliter gignentem deum, sicut in PSALMO (cix, 3): 'Ex utero ante luciferum etc.', et compositionis describentis dei filium sicut verbum prolatum in aera a corde virili, idest humano, eructuante ipsum, ut in PSALMO (xliv, 2) 'Eructavit cor meum verbum bonum', et describentis spiritum sanctum, sicut spiritum emissum ab ore, ut in PSALMO (XXXII, 6): 'Spiritu oris eius omnis virtus eorum', et laudantis nobis deigenos sinus, idest dei patris generantis, portantes in ulnis dei filium, ut decet corpus, idest ad similitudinem corporis, IOH. I (18): 'Unigenitus filius, qui est in sinu patris etc.'. Et quae componit divinas processiones personarum ad modum plantarum et etiam florum, de quibus omnibus habetur ECCLI. Xxiv (17-25), et similiter ad modum productionis lucis, sicut AD HEBR. I (3): 'Qui cum sit splendor gloriae', et SAP. VII (26): 'Splendor lucis aeternae'.

Resulta significativo que Alberto se refiera al «vientre de Dios como corporalmente que engendra a Dios, como en el salmo 109, 3: ‘Del útero ante el esplendor, etc.’⁵⁷ y de la composición que describe al Hijo de Dios como «*verbo* proferido en el aire por un corazón viril, esto es, humano, exhalado él mismo, como en el salmo 44, 2: ‘Mi corazón exhaló el *verbum bonum*’⁵⁸. En efecto, evoca al Espíritu Santo, «salido de la boca» según el salmo 32, 6 en cuanto *virtus eorum*⁵⁹, es decir del Padre y del Hijo. La metáfora del «vientre», interpretada desde Jn 1,18 tanto por los Padres de la Iglesia como por los teólogos medievales como símbolo del Espíritu Santo, resulta importante para una intelección significativa en cuanto *virtus generativa* del Padre. Por eso, con el «espíritu creador» se entiende que Alberto sintetiza lo dicho en cuanto motivo para alabar a Dios, ya que Dionisio a quien sigue el *Doctor Universalis*, alaba para nosotros el seno que engendra a Dios, esto es, Dios Padre que engendra, «llevando en brazos al Hijo de Dios, como conviene a un cuerpo, esto es, para semejanza del cuerpo, según Jn 1,18: ‘El Hijo unigénito, que está en el seno del Padre, etc.’⁶⁰ y muchos otros textos en la Sagrada Escritura⁶¹.